*Ecclesia de
carne &
ossibus
Christi.*

*Collatio
Christi ad
Adam.*

Ephes. 5.

F

sibi ipsi exhiberet gloriosam, non habentem maculam, aut rugam, aut quippiam huiusmodi, sed ut esset sancta & irreprehensibilis, auersari, detestari, ac denegare. Vt pote qui iniuriam suam sibi ipsi illatam, eandem existimet, ac si sibi ipsi illata fuisset: tanto amore illam complectens, ut qui illi non obedit, non eandem venerationem exhibet, non suscipit, non amplectitur, neque eundem ipsum, in suam clientelam huiusmodi non suscipiat, non agnoscat, eum detestetur, ut quæ sit columna & firmamentum veritatis, & extra quam non est salus.

1. Timo. 3.

Hæreticorum occupatio.

1. Cor. 8.

At nos Ecclesia Dei sumus, inquit hæretici. Probè. Sed cuius Dei? Nam, Paulo testidij sunt multi, & domini multi. Bona verbi inquit. Num alterius crederes, qui Christiani sumus, quàm veri & viui, qui est pater illi ex quo omnia, & nos per illum? & Dominus nostri Iesu Christi, per quem omnia, & nos per illum? Audio. Verùm quonam pacto vestri & germana illius Ecclesia esse potestis, qui eius sacramenta velut impura auersamini: per

2. Pet. 1.

quæ, iuxta eius pastoris vocem, tam præciosa, tamque ingentia promissa nobis donata sunt, ut per ea ipsa simus effecti diuinæ confortes naturæ?

Responsio hæreticorum.

At nos (aiunt) ea minimè contemnimus, nec ea auersamur: sed hominum doctrinas potius despiciamus (quas etiam Christus ipse in Evangelio mirum in modum detestatur ac vilipendit) & mandata quædam hominum auersamur.

tium se à veritate, potius utique ad quæstum, quam ad pietatem spectantia, spernimus. Audio. Verum istudne est doctrinas & mandata hominum à veritate alienorum insectari, cum tot conuitiis & execrationibus venerandum illud Eucharistiæ sacramentum (ut reliqua interim, quæ ab Ecclesia catholica christianè instituta sunt, & à vobis contempta, omittam) Imperitis? Etenim num hominum doctrinis in Christianum orbem allatum est? Nonne ab ipso Christo institutum fuisse, pridie quàm pateretur, quinque fide dignorum testimonio, Matthæi, Marci, Lucæ, Ioannis, & Pauli, satis comprobatum? Detestanda planè blasphemia, tam præclaris, tamque veracibus testibus non assentiri. Quomodo itaque Dei Ecclesia ea dicenda est, quæ Christi Euangelio non assipulatur? quæ à doctrina Spiritus sancti abhorret? Imò quæ in illum blasphemias intorquet? Quæ suum caduceatorem, mediatorem Dei & hominum, hominem Iesum Christum audire renuit? quæ se à fratrum suorum contubernio in perditionem abducit? Quæ denique non permanet in fide fundata & stabilis, sed prorsus dimouetur à spe Euangelij, quod audiuit, quodque prædicatum est apud vniuersam creaturam, quæ sub cælo est, velut oblita se à veteribus peccatis suis Christi adminiculo purgatam fuisse? Miror, inquit Paulus, quod à Christo, qui vos vocauit per gratiam, tam citò transferamini in aliud Euangelium, quàm quod audistis. Quod profectò aliud

*Ecclesiæ
Dei disci
non possent
quæ Euangeli-
o non
assentit.
1. Timo. 2^o*

Colo. 1.

1. Pet. 1.

Gala. 1.

Ibid. 6.

non est, nisi quòd quidam sunt, qui conturbant
 vos, & volunt inuertere Euangelium Christi, tan-
 tum ne, ob eius crucem, persecutionem patian-
 tur. Nam (quemadmodum suis scribit Philip-
 pensibus) multi ambulant, quos saepe dicebam
 vobis, nunc autem & flens dico, inimici crucis
 Christi: quorum finis interitus: quorum Deus
 ventris est, & gloria in confusione ipsorum, qui
 terrena sapiunt. Quum contrà abesse debeat
 Christiano fratre gloriari, nisi in cruce Domini
 nostri Iesu Christi: per quem mundus sibi cro-
 cifixus esse debet, & ille mundo. Nempe quòd
 cuiusque fidelis, & ad veram Ecclesiam perti-
 nentis conuersatio in cœlis debeat esse sedulo
 quo & seruatore expectat Dominum Iesum
 Christum, qui reformabit corpus humilitatis no-
 stræ, configuratum corpori claritatis suæ, secun-
 dum operationem virtutis suæ, qua etiam potest
 subiicere sibi omnia. Hæc est porrò Ecclesia illa
 sanctorum, de qua à Psalmographo dicitur: In
 Ecclesia magna confitebor tibi, vota mea recedam
 in conspectu timentium eum: in ea edent
 pauperes, ij videlicet, qui veri Christiani sunt, qui
 terrenis diuitiis inhiantes, sed qui quemadmo-
 dum lauacro aquæ mundati resurrexerunt vbi
 cum Christo, supra quærunt vbi ipsorum caput
 est ad dexteram Dei sedens, non terrestria: Illi
 inquam, edent mysticum illud mensæ sacramen-
 tum, & saturabuntur, sancto nimirum repleti
 spiritu: & laudabunt Dominum qui exquirunt
 eum, hymnis & laudibus in mensa illa Deo

*Crucis Christi
 inimici.*

Philip. 3.

*Crucis Christi
 vera gloria per
 Christiani.*

Gala. 6.

*Ecclesia
 sanctorum
 qualis.*

Psal. 21.

Colo. 3.

extollentes : quò sic tandem uiuant corda eorum in seculum seculi : iuxta illud Christi, Si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in æternum.

Ioan. 6.

Cuius etiamnum vitæ perennis per hoc sacramentum fidelibus exhibendæ reminiscuntur, inquit, & conuertentur ad Dominum vniuersi fines terræ, & adorabunt in conspectu eius vniuersæ familiæ gentium. Iuxta illud eiusdem Christi: Dico, inquit, vobis, quòd multi ab oriente & occidente venient, & recumbent cum Abraham, & Isaac, & Iacob in regno cælorum: filij autè regni eiicientur in tenebras exteriores: Ibi erit fletus & stridor dentium. Ex quo quidè colligitur negotio quid sit inter fideiū Ecclesiam, & eam quæ hæreticorū est. Illa enim cœlestibus affidè distenditur, charitate fidèque non simulata constat, terrena cuncta præ cœlestibus bonis cõtemnit. Illa è diuerso (vt iam multis edisseruimus) semper terrenis inhiat, studet abdomini, incumbit lasciuia, rixis & contentionibus pascitur: de qua & ab eodem Psalmographo dicitur: Non sedi cum concilio vanitatis, & cum iniqua agentibus non introibo: odi Ecclesiam malignantium, & cum impiis non sedebo. Per impios, quoslibet ab Ecclesia sanctorum disidentes innuens.

Mat. 23.

Ecclesia
malignantium.

Psal. 25.

Lactantius.

Sed quia (inquit Lactantius ille Firmianus) quique cœtus hæreticorum se potissimùm Christianos, & suam esse catholicam Ecclesiam putant, sciendum est illam esse veram, in qua est religio, confessio, & pœnitentia: quæ peccata, quibus subiecta est imbecillitas carnis, salubriter curat.

*Ecclesia ca-
tholica,
qua.*

Sola igitur catholica Ecclesia est, quæ verum cul-
tum retinet. Hic est fons veritatis: hoc est do-
micilium fidei: hoc templum Dei: quò si quis non
intrauerit, vel à quo si quis exierit, à spe vitæ &
salutis æternæ alienus est. Neminem sibi oportet
pertinaci concertatione blandiri. Agitur enim
de vitæ & salute: cui ni cautè & diligenter con-
suletur, mox amissa & extincta erit. Hactenus
le. Ecce, qui hanc protulit sententiam, non in
hac, sed de hac temporum ætate ab hinc duces-
tis, aut plus eò, supra miliesimum annis extulit
deque ad eò cuique fideli præstans argumentum
coniiciendi, quoniam pacto vera Ecclesia à falsis
secerni valeat. Perpendebat nimirum ille vi-
pius & prophetico quodam munere donatus (ex
parte enim, autore Paulo, cognoscimus, & ex
parte prophetamus) his nouissimis temporibus
quàm plurima schismata inter Christianos eme-
sura: futuros quoque, qui sibi solis Spiritum ar-
rogantes (vt sunt huius tempestatis hæretici) se
etiam germanam Dei Ecclesiam esse faceret-
tur. Quod & eodem Spiritu prophetico prius
vaticinatus fuerat magnus ille Moyses, sed ab-
quantò obscurius, sub prophetæ nomine. Nam
qui modò interpretes appellantur, olim pro-
phetæ vel videntes dicti fuere. Ait autem ille
in Deuteronomio: Propheta, qui, arroganti-
quadam deprauatus, voluerit loqui in nomine
meo, quæ ego non præcepi ei vt diceret, aut
in nomine alienorum deorum, interficietur.
Quòd si tacita cogitatione responderis, Quomò-

*Veri pro-
pheta à
falso dis-
crepancia.
Deut. 18.*

do possum intelligere verbum, quod Dominus non est locutus: Hoc habebis signū. Quod in nomine Domini propheta ille prædixerit & non e- uenerit, hoc Dominus non est locutus, sed per tu- morem animi sui propheta ille confinxit: & idcir- co nō timebis eū. Quid verò est, loqui, quod Do- minus non præcipit, nisi alienam à Christo, à pro- phetis, ab Apostolis, ab Ecclesia deniq; catholica, cuius vnicus institutor est & ductor Spiritus ille sanctus ad consummationē vsque seculi, doctrinā toti orbi inuehere? Nisi sub libertatis Christianæ titulo, insignique vocabulo, effrenem quādam li- centiam agendi quodcunque improba cupiditas suggerit, & sibi vindicare, & aliis laxare? Sacerdotibus cōnubialia fœdera, viris religiosi votorum solutionem, deniq; omnibus constitutionum Ec- clesiasticarum trāsgressionem impunè permitte- re: Non solūm nō prosequi honore eos, qui diui- no numine afflati, & proprii ingenij exercitatio- ne, diuina nobis tradere curauerūt eloquia, quales fuerunt Moyses, Dauid, Esaias, Paulus, Dionysius, Athanasius, Basilius, Chrysostomus, Augustinus, Hieronimus, Ambrosius, Gregorius, multiq; alij, qui vitæ ac morum sanctitate insignes, & incom- parabili doctrina conspicui, eximiis actionibus, eruditissimis libris à se conscriptis Christianam rempublicam illustrârūt: non solūm, inquam, eos honore & gloria (vt merentur) non afficere: sed quosdam quidem magos, alios somniatores, alios idiotas & inscios, alios denique prorsus deliros appellare? An potest quicquam esse à Christi de-

*Quid sit,
loqui quod
Dominus
non præci-
pit.*

*Canonico-
rum libro-
rum scriptu-
res.*

Leo papa.

Arina æquè alienum? æquè impiū? æquè blasphemum in Spiritum sanctum? Quid nempe (inquit Leo papa) iniquius, quàm impia sapere, & sapientioribus doctioribusque nō credere? Sed in hac insipientiam cadunt & labuntur, quicumque ad cognoscendam veritatē aliquo impediuntur obsecro: nec ad propheticas voces, apostolicas literas, Euangelicas autoritates, sed ad semetipsos recurrunt. Et ideo magistri erroris existūt, quia veritatis discipuli non fuerunt. Hæc ille.

Religio.

Rursus, quid est, loqui, quod Dominus nō precepit, nisi (quemadmodū ex Lactantio præmissum) religionem, hoc est, diuo Augustino interpretem, cultum diuinum, studiūque sapientia, qua se anima vni Deo, vnde se peccato subripuerat, reconciliatione ligat, tollere? Aut cōfessionem, hoc est, eodem autore Augustino, salutem animarum, dissipatricem vitiorum, virtutumque restauratricem, ac denique dæmonum expugnatricem, auertere?

*Confessio.**Pœnitentia.*

Aut postremò pœnitentiam, quam diffinitus diuus Ambrosius, ait esse, præteritum scelus plangere, & plangendum rursus non admittere: cum quam alioqui non est salus, à simplicium cordibus adimere? Atqui nihilominus huius temporis erroris magistri, nihil precibus nostris aut conati relinquentes, hæc omnia tollunt: dum fidem in eadem citra opera in nobis desiderant: affirmantes opera nostra, quantumlibet pia, nihil ad salutem nobis cōducere: quādo Deus (velimus, nolimus) de nobis factur⁹ est, quod semel statuit. Quo quod dici potest ineptius, absurdus, & à catholica fide

alienius? quum fides ipsa citra opera charitatis, nō plus efficaciam & viuacitatis habeat ad cœlestē regenerationē, vt Deo recōciliemur, & ipsi placeamus, quā ea quæ dēmonis est, ad nomē utiq; Iesu, non parū contremiscentis? Vbi ubi enim fides hęc *Fidei natura.* fuerit, necesse est fructus eius adesse, bona videlicet opera, velut signa quædam ipsius fidei, perinde atque hedera quædam vinariæ tabernæ appēsa, aut vini vendibilis signum aliquod. Cū enim Deus solus (teste Ieremia) cor hominis agnoscat, *Iere. 5.* & ipsius oculi fidem respiciant: homo è regione alium hominē cū intus & in cute haud pernoſcat: id fieri per opera, vt certior sit ille alienæ fidei, necesse est: iuxta illud Petri: Satagite, vt per *2. Pet. 1.* bona opera, certā vestram vocationē & electionem faciatis. Vt enim fructus, qualis est arbor indicat: ita & opera bona externa, signū exhibēt ac præ se ferūt fructus & viuæ & fructifere fidei. Sic & fides, quæ caret operibus, argumentū præstat & ocioſe & emortuæ fidei, nō minus q̄ fœtor quidā horribilis ex mortuo dudum cadauere iam, exhalans. Quò fit quidem vt concludendū veniat, viuā *Viua fides* ac salutarem fidē duo in se complecti: cognitionē *duo in se* Dei, & fiduciā in Deū, aut amorem in illū cogni- *complecti-* tum, qui per dilectionē operatur. Amorē præcedit *itur.* cognitio: cognitionē operatio: & operationis voluntas per charitatē subsequitur. Propterea dict⁹ est *Voluntatis* intellectus lucerna voluntatis. Spiritus porrò intel- *lucerna dñi* lectū illuminat, & studiosam voluntatē excitat, in- *ctus intel-* flamatq; ad opera: sed ea, solius fidei adminiculo, *lectus.* Deo grata existūt: quibus vtrifq; iustificamur, hoc

est, pro iustis apud Deum habemur. Quædam
 dum cum Abraham pater noster filium suum
 tulit, hæc filij oblatio, fructus fuit & opus fidei
 ipsius Abraham in promissa & mandata Dei. Non
 utiq; illa ficta, inanis, otiosa, nuda, vacua, inefficax,
 & hypocritica, solo nimirum vocabulo fidei con-
 ta: sed facta viua & vera, absoluta & perfecta:
 pote cuius energia, vis, & efficacia in opere mani-
 festata fuit. Vnde dicimus bonitatem aut maiorem
 operis externi, ab opere interno proficisci: in
 solo opus internum plerumque ranti fieri, atque
 si vim suam in externum opus exuerit. Quod
 in oblatione Abraham perspicuum est. Angelus enim
 Abraham, vibrati manum in puerum, acclamat: Ab-
 mittas manum tuam in puerum: quia iam cognovi
 quam tu timeas Deum, quia non pepercisti filio tuum
 unico propter me. Ex quo quidem perperdere licet,
 opus Abraham argumentum esse viue & vere fidei:
 illos verò non parum allucinari, qui sola fide nos
 iustificari asserunt, citra opera: cum neutrum sine
 altero ad iustificationem sufficiat in iam adultis.

*Opus ex-
 ternum ab
 interno
 proficisci.*

Gene. 22.

*Quid sit
 Ecclesia
 dicitur Au-
 gustino.*

Sed iam videamus qua ratione nos doceat Au-
 gustinus (vt illuc, vnde digressa est, nostra oratio
 remeet) orthodoxam Ecclesiam ab ea, quæ heretico-
 rum est discernere. Ecclesia, inquit, est quæ-
 dam forma iustitiæ, hoc est, commune ius omnium.
 In commune orat, in commune operatur, in com-
 mune tentatur. Sine Ecclesiæ catholicæ societate,
 nec alicui baptismus prodesse potest, nec operum
 misericordiæ: nisi fortè vt minus torqueatur. Et
 vbi sana fides non est, non potest esse iustitia: quæ

iustus ex fide uiuit: etsi se subduxerit, non placebit animo meo: ut nihil schismatici ex ista mercede promittant. Tum similiter ubi charitas non est, non potest esse iustitia. Dilectio enim proximi, malum non operatur. Quam alioqui si heretici haberent, non sic dilaniarent corpus Christi, quod est Ecclesia catholica. Hactenus ille.

Atqui cum morosphi, superciliosi, atque blaterones isti, his omnibus sint vacui, quin nihil minus illis, quam cum diuino spiritu conueniat, ut ipse illius fructibus prorsus carētes, charitate uidelicet, gaudio, pace, lenitate, bonitate, benignitate, fide, mansuetudine, temperantia, iustitia, & ueritate: satis demirari nequeo, quonam pacto eō deuenerunt impudentiā, ut tantopere se ab eodē spiritu sancto diligi astruere non vereantur, ut, quotquot antehac fuerunt allucinatis, sibi solis sese impertiat in diuinis elucidandis scripturis.

Quum contrā dicat Sapiens, radicem sapientiæ nemini reuelari, eiusq; astutias neminem cognoscere: nec quidem illam præbere altissimum illum creatorem omnium, regēmq; potentē & metūendum nimis, nisi iis qui diligunt eum secundū mandatum sum. His nimirū de quibus dicit in Ioannis Evangelio: Qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est qui diligit me: qui autem diligit me, diligetur à patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei meipsum. Et paulò infra: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit: & pater meus diliget eum, & ad eum ueniemus, & mansionem

Hereticos fide, iustitia, & charitate priuatos esse. Gal. 5. Ephes. 5.

Radicis sapientiæ cui reuelatur. Eccl. 1.

Ioan. 14.

apud eum faciemus. Quod & ipsamet Sapiencia apud Salomonem rursus testatur in hæc verba: Ego Sapiencia (inquit) habito in consilio, et in cogitationibus: timor enim Domini odit malum. Arrogantiam & superbiam, & iniquam, & os bilingue, & peruersa loquens detestor. Ego diligentes me diligo: & qui mane uerint ad me, inuenient me. Mecum sunt diuitia & gloria, opes supernæ, & iustitia. In uisibus ambulare faciam, in medio semitarum iudicij, & diligentes me, & thesauros eorum replebo.

*Sapientia
Sedes.
Erv. 8.*

*Theauri
Sciencia timor Domini.
Isai. 33.
Eccle. 1.*

At quos thesauros? Illos nimirum, quos aperit Isaias, cum ait: Erit fides in temporibus suis, diuitia salutis sapientia & sciencia: at timor Domini ipse est thesaurus eius. Cui sententia succinit illa Ecclesiastici: Sapientia & sciencia, timor Domini: & quod beneplacitum est illi, fides & misericordia adimplebit thesauros illius. Et paulo infra: Radix sapientia, est timere Deum, & timor eius longæui. In thesauris sapientia, intellectus & sciencia religiositas: execratio autem peccatoribus sapientia.

*Diuina sapientia inuestigari difficilis.
Iob 28.*

Vis præterea nosse ex viro illo recto, timere que Deum Iob, cum in rerum natura omnia præsentia sint homini esse præuia, nihil tamen Dei sapientia quam isti sibi tantopere arrogant, inscrutabilia. Habet (inquit ille) argentum venarum fontium principia: & auro locus est, in quo conflatur. Ferrum de terra tollitur: & lapis solutus, in as uertitur: &c. Sapientia uero, ubi inuenitur? & quis est locus intelligentia? Nescit homo precium eius.

nec inuenitur in terra suauiter uiuentium. Abyf-
 sus dicit, Nō est in me: & mare loquitur, Non est
 mecum. Vnde ergo sapientia venit? & quis est lo-
 cus intelligentiæ? Abscondita est ab oculis om-
 nium uiuentium: volucres quoque cœli latet. Per
 ditio & mors dixerunt, Auribus nostris audiui-
 mus famam eius. Deus intelligit viam eius, & ipse
 nouit locum illius. Et dixit homini: Ecce, timor
 Domini ipsa sapientia: & recedere à malo, intelli-
 gentia. Hactenus Iob.

Cum ergo populus iste (vt cum Ieremia con-
 cludam) eo ipso timore profus careat, quomodo
 rebellis factus est rebellionē perpetua? Apprehē-
 derunt enim (inquit) mendacium, & respiscere
 nolentes dixerunt: Sapientes nos sumus, & lex
 Domini nobiscum est. Quo quid, quæso, impudē-
 tius dici potest? Quum rursus, dicentē Sapiente,
 omnis sapientia sit timor Domini, & in illa time-
 re Deum: & in omni sapientia dispositio legis?
 Quomodo ergo tam impudenter, tamque men-
 daciter audent asserere, se solos eo spiritu dona-
 tos, quo intelligi debent scripturæ sacræ, indēque
 ceu quosdam Euangelij præcones ad hoc in hunc
 mundum missos, vt eo quoscunque instillent:
 quum illius organo, hoc est, timore Domini, sint
 omnino priuati, quo alioqui spiritu, teste Sapiē-
 tia, os murorum aperire, atque linguæ infantium
 disertæ fieri solent? Quin verius in eos quadrare
 mihi videtur, quod ab eodem Ieremia subtexi-
 tur: Verè mendacium operatus est stilus mendax
 Scribarum. Confusi sunt sapientes, perterriti, &

Iere. 8.

*Timor Do-
 mini vni-
 ca sapien-
 tia.
 Eccle. 19.*

Sapie. 10.

Iere. 8.

capti sunt : verbum enim Domini proiecerunt
Eccle. 19. Quam ergo possent habere sapientiam? Etenim
 Ecclesiastico id confirmante, non est sapientia
 quitia disciplina, qua prorsus abundantine cogi-
 gitatus peccatorum prudentia. Falsum intelli-
 gere, inquit Lactantius, est quidem sapientia
 sed humana: ultra gradum hunc ab homine pro-
 cedi non potest: verum autem scire, diuinae sapi-
 entia est. Homo autem per seipsum peruenire ad
 hanc scientiam non potest, nisi doceatur à Deo
 Philosophi, quod summum fuit humanae sapien-
 tia, affecuti sunt, vt intelligerent quid non sit: il-
 lud assequi nequiverunt, vt dicerent quid sit.

*In impo-
 flores hu-
 ius tempe-
 statis.*

Quid ergo? Adeò toti madentes vitis plu-
 quam etiam vulgaribus: ventris denique ac ma-
 nis gloria vera mancipia: adeò scelesti, flagiti-
 si, impij, & peccatores, tam audebunt postu-
 cristas attollere, vt inani labentique sophia re-
 mentes, se solos passim iactent, ad quos ab Apo-
 stolorum temporibus sacrae paginae intellectus
 se exerat, atque extendat? Vt albis equis (vt est
 in prouerbio) se illos præcurrere asserant, qui
 tam pijs actibus, miraculis, & insigni doctrina
 mundo inclaruerunt? Vt quoscunque sacrae Dei
 Ecclesiae institutores ac moderatores spargere
 in vulgus immeritò, atque theonino dente cor-
 rodere non erubescant? Sed quid de huiusmodi
1. Cor. 8. sciolis diuus Paulus loquitur? Si quis (ait) sibi ve-
 detur aliquid scire, nondum quicquam nouit,
 quemadmodum oporteat scire: vt inde notice-
 mus hanc esse præcipuam scientia partem, not-

se rationem sciendi. Nam rerum mundanarum
 cognitio, tumescendi occasionem suppeditat.
 Amplecti scientiam non inhibetur, modò ad
 scientiæ charitas: sine qua alioqui, scientiam ve-
 rè inscitiam dici existimauerim. Nempe quòd
 oporteat scientiam charitati esse coniunctam:
 quam quisquis habuerit, non tumescet scientia:
 sed humilitate quadam profitebitur se hoc vnum
 scire, quòd nihil sciat: omnem scientiam Christo
 adscribens, citra cuius ductum, omnia scire, igno-
 rare est. Quem sanè (inquit) si quis diligit, & faciè
 eius veretur, hic cognitus est ab illo. Nouit enim
 Dominus qui sunt sui, vt discedat ab iniquitate
 omnis, qui inuocat nomen Domini. Et rursus: Si
 quis aliter docet, & non acquiescit sanis sermo-
 nibus Domini nostri Iesu Christi, & ei, quæ se-
 cundum pietatem est, doctrinæ: superbus est, ni-
 hil sciens: sed languens circa quæstiones & pugnas
 verborum: ex quibus oriuntur inuidiæ, conten-
 tiones, blasphemiæ, suspitiones malæ, conflicta-
 tiones hominum mente corruptorum, & qui ve-
 ritate priuati sunt, existimantium quæstum esse
 pietatem. Tu autem, ô homo Dei, hæc fuge: se-
 cære verò iustitiam, pietatem, fidem, charitatem,
 pacièntiam, mansuetudinem, cum iis qui inuocant
 Dominum ex puro corde, & còscientia nõ ficta.
 At protinus resiliènt illi, perinde quasi quidã colu-
 bri capite oppressi: Quid nos? dicètes Nũ, putas,
 diuersã à Christo doctrinã sequimur, qui nil præ-
 dicam⁹ aliud, quàm Christũ, & hũc crucifixũ? Ve-
 nũ hoc pacto tũ tibi scãdalũ, tũ audiètib⁹ stultitia.

*Rationem
 sciendi esse
 præcipuã
 scientiæ
 partem.*

1. Timo. 2.

1. Timo. 6.

*Doctrina
 qua ample-
 xãda, que
 fugienda.*

*Hæretico-
 rum obie-
 ctio.*

1. Cor. 2.

Nempe quòd nullo cum Dei timore, nulloque cum tremore verferis apud quos hæc enuncias. Sitque omnino sermo tuus & prædicatio tua, in persuasoriis humanæ sapientiæ verbis, non in ostensione spiritus (cuius munere reliquos aspernando tantopere te iactitas) ac potentia. Quod verò Christiana fides sita sit in hominum sapientia, & non potius in potentia Dei. Sed & cum te confidas ducem esse cæcorum, lumen eorum qui sunt in tenebris, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiæ & veritatis in lege, in qua & acquiescas, & glorieris in Deo, ac illius voluntatem noscas, & probes: nam: ad eò tamen cæcutias, vt qui doces alium, ipsum non doceas: qui prædicas non furandum, fureris: qui dicis nõ mæchandum, mæchans: qui abominaris idola, sacrilegium facias: qui in lege gloriaris, per præuaricationem legis, Deum invidiosos. Nam nomen Dei apud plerosque malè dicit vestri causa: ob illam nimirum libertatem, quam vestris assæclis indulgeris solutiorem, quam nomen Dei viui profitentes addecer: nihil non vtique dictu pudendi sceletis, eius prætextu petrare ausi. Porro qui Christi sunt, quales vult se asseritis, carnem suam crucifigere oportere vt affectibus & concupiscentiis suis, docet ille præco veritatis Paulus. Nam quid profuerit idem in clamare, Domine, Domine: nisi ille, quisquis est vicissim summi illius patris voluntatem fecerit. Sed & diuo Iacobo autore, si quis tantæ fuerit imprudentiæ, vt Dei sermonem tantum audiat

Ro. 2

*Nomen
christianū
apud exte-
ras natio-
nes malè
audire, ob
heretico-
rum con-
uersationē
ab ea que
fidelium
est dissen-
sionem.
Gala. 5.
Mat. 7.
Iaco. 1.*

doc
viro
lo. C
est o
fe
audi
tus i
Chr
facit
serm
simi
qui
petr
men
data
& n
suau
lifer
ruin
C
rope
mini
aliis
Chr
detis
Chr
chari
que
que
(vt d
rec p
doce

doceatve, nec factis exprimat: assimilandus venit viro consideranti vultum natiuitatis suæ in speculo. Considerauit enim se & abiit, & statim oblitus est qualis fuerit. At qui prospexerit in legem perfectam, quæ est libertatis, & permāserit in ea, non auditor obliuiosus factus, sed factor operis: hic beatus in facto suo erit. Quid autē vocatis me (inquit Christus apud Lucam) Domine, Domine: & non facitis quæ dico? Omnis qui venit ad me, & audit sermones meos, & facit eos: ostendam vobis cui similis sit. Similis est homini ædificanti domum, qui fodit in altum, & posuit fundamentum supra petram. Inundatione autem facta, illisum est flumen domui illi, & non potuit illam mouere: fundata enim erat supra petram. Qui autem audit, & non facit, similis est homini ædificanti domum suam supra petram sine fundamento: in quam illisus est fluuius, & continuò cecidit, & facta est ruina domus illius magna.

Luc. 6.

Qui Deo spiritu viuunt, debent spiritu ambulare.

Gala. 5.

Mat. 19.

Hebr. 12.

Quare si spiritu Dei viuitis, qui vos hinc tantopere effertis, spiritu & incedatis. Non efficiamini inanis gloriæ cupidi, alios prouocantes, aliis inuidentes. Non vos vindicetis libertate Christianos, vt hanc nimirum in occasionem detis carni. Verum potius in ea libertate, qua Christus nos omnes liberauit, permanentes, per charitatem confratribus seruite: abnegantesque vosmetipfos, tollite crucem Christi, eumque sequimini extra castra, ipsius opprobrium (vt decet sanctos) portantes: qui vt sanctificaret per proprium sanguinem populum, extra

G

*Gala. 6.
Ro. 6.
Luc. 9.
14. 17.
Ioan. 12.*

portam passus est, confusione contempta, iustus pro iniustis. Hinc nobis prabens exemplum, debere suos sequaces mundo crucifigi, & sibi mundum: si quidem in nouitate vitæ ambulare percerent: iuxta illud eiusdem: Qui non baiulat crucem suam, & venit post me: nõ potest meus fieri discipulus. A qua porrò cruce portanda, quoniam & re ipsa, & doctrina vosmet & alios quolibet credulos arceatis, in eõq; potissimum quod illos vsque adeo securos redditis, vt citra, coram quantumlibet etiam sancta & pia, modò stent, illis regnum cœlorum polliceamini, & patefaciatis: quoniam tandem pacto dignè Iesum Christum & hunc crucifixum prædicare potestis? Nisi, quemadmodum de vobis similibus tradit Paulus, ex contentione & invidia illum annuncietis, non purè tamen, nimirum in hoc toti, vt afflictionem nauiculae Christianæ addatis, aut turbulentis vestris procellis funditus obruatis. Quod perinde esse arbitror, ac si aliquis magnanimi cuiuspiam & virtutes deprædicet, & laudibus extollat: ab eius tamen confortio & virtute abhorreat, & reliquos, vt idem præstent, re & verbo animet & adhaeretur.

1. Cor. 1.

1. Pet. 4.

Porrò Christus cùm, teste Paulo, sit Deus virtus & sapientia, iustitia item, & sanctificatio, & redemptio nostra: nequiquam etiam crediderim, vltos posse illum dignè referre in carne passum: ni & ipsi vicissim iuxta eandem cogitationem armentur, & alios ad idem præstent.

dum inuitent: quum vel potissimum nusquam
 sit laus praeclara in ore peccatoris: vetet deni-
 que Deus ipse peccatorem in suas laudes pro-
 rumpere. Quare, inquit ille, enarras, o peccator
 & impie, iustitias meas, & assumis pactum meum
 per os tuum? Tu enim odisti disciplinam, &
 proiecisti sermones meos retrorsum. Si vide-
 bas furem, currebas cum eo, & eum adulteris
 portionem tuam ponebas. Os tuum abundauit
 malitia, & lingua tua concinnabat dolos. Sedens
 aduersus fratrem tuum obloquebaris, & aduer-
 sus filium matris tuae ponebas scandalum. Haec
 fecisti & tacui. Existimasti autem quod essem
 tui similis: sed ut secus esse intelligas, arguam te
 & statuam contra faciem tuam peccata tua. Quae
 quidem prophetae sententia, nequeunt isti signi-
 ficantius suis depingi coloribus. Quippe cum
 ceruicosa contumacique mente, re & verbo
 Christo reclamant vndequaue, ipsiusque vir-
 tutem abnegent, veritatem peruertant, & lu-
 cem quae in scripturae verbis iacet obtegant,
 atque abscondant: nihilominus perinde quasi
 illorum faueat sceleribus & imposturis, nul-
 lam non diuini spiritus sibi scientiam arrogant.
 Viros interim cum doctos, tum integros mor-
 ribus conuictis impetentes. Quod idem est ac si
 diceret: Quare tu, qui legales iustificationes
 narras populo, quique testamenti mei sen-
 tentias atque autoritates adfers, gloriaris ce-
 riam in lege, eam disciplinam, eamque animi
 moderationem odisti, quam profiteris & doces?

G ij

*Eccle. 14.
 Psal. 49.
 Verat De
 peccatore
 velut in-
 dignum
 suas lau-
 des narra-
 re.*

2. Timo. 3.

*Proicere
Dei sermo
nes retror
sum, quid.*

Cur sermones meos expulisti, odisti, & proiecisti
trrorisum? Repulisti autem, dum ea non adimple
sti, quae illi mandantur. Ore igitur ac lingua te fe
teris sermones meos suscipere, re autem abiecti
eos prorsus, & repellis. Si videbas, inquit, furem,
vel vnâ conspirabas, vel lætabaris, & placebant
ibi illius actiones, dum non erudiebas eum, non co
stigabas, vel potius eius vitia cõtegebas. Eodem
pacto communicas adulteris, scortatoribus, & im
pudicis, quo currebas cum fure. Quae omnia non
modò operatus es, & item reliqua quae recta sunt,
& secundum virtutem: verum scelestâ etiam co
gitaisti, in hoc quòd putasti me tui fore similem,
& quòd consentire & parcere deberem peccato
ribus. At cõtrâ, arguam te, & corripiens tua fac
tõra, non solum te puniam: sed etiam qui mea in
ganimitate abusus sis ad pœnitentiam, disponam
omnia vitia tua, & in ordinem redigã, oculisque
tuis spectanda in die iudicij obrudam.